
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

REG. DET. DIR. N. 3683 / 2018

Prot. Corr. 02-11/2-1/1-2018 (872)

OGGETTO: Affidamento dei servizi di manutenzione e supporto specialistico piattaforma 
software VBG in uso presso il Comune di Trieste - anno 2019 - impresa A EVOLUTION S.R.L.   
- Spesa EUR  39.961,10 IVA 22% inclusa. CIG Z9D2604539. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.  17  dd.  08/05/2018  dichiarata 
immediatamente  eseguibile  sono stati  approvati  il  Bilancio  pluriennale  2018-2020 nonché il  
Programma delle attività istituzionali dell'ente realizzabili anche con incarico esterno;

dato atto che:

- il Comune di Trieste dispone di una piattaforma software VBG;

- stante la necessità di procedere a degli aggiornamenti della piattaforma software VBG 
per le nuove configurazioni/sviluppi interessanti lo Sportello Unico Attività Produttive e il Servizio 
di Edilizia Privata; 

-  con  det.  dir.  n.  3351/2017  è  stato  affidato  all'impresa  IN.I.T.  s.r.l.  il  servizio  di 
manutenzione  manutenzione  e  supporto  specialistico  della  citata  piattaforma  software  per 
l'anno 2018 e  per l'importo totale di eur 48.434,00 IVA 22% inclusa;

preso atto che: 

- il contratto affidato all'impresa  IN.I.T. s.r.l. scade il 31.12.2018;

- la ragione sociale dell’impresa IN.I.T. s.r.l per intervenute modifiche societarie nel corso 
del 2018 è mutata in “PA EVOLUTION S.R.L. (già IN.I.T. S.R.L.)” - Partita iva 02279100545;

rilevata la necessità di  garantire una adeguata manutenzione alla piattaforma software 
VBG per il periodo 1.01.2019-31.12.2019;

dato atto che, a tal fine, è stata svolta una trattativa con l'impresa  PA EVOLUTION S.R.L.,  
la  quale,  tenuto  conto  della  specifica  conoscenza  della  piattaforma,  del  buon  grado  di  
soddisfazione  riscontrato  nei  rapporti  contrattuali  pregressi,  nonché  in  considerazione  degli  
sviluppi tecnici in corso sulla piattaforma, viene individuata come il soggetto che meglio potrà  

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3683 / 2018



Pag. 2 / 4

eseguire e garantire le prestazione del servizio in oggetto;

dato atto che nel corso della trattativa sono state concordare le attività di manutenzione e 
supporto specialistico nonché le attività di sviluppo della configurazione della piattaforma VBG 
al fine di meglio soddisfare i bisogni dell’amministrazione, i cui costi sono dettagliati nell'allegato  
alla presente determinazione;

dato atto che, l'importo per le prestazioni oggetto del presente appalto ammonta ad eur 
32.755,00 + IVA 22% per un totale di eur 39.961,10;

valutato l'importo offerto congruo ed in linea con il mercato di riferimento;

considerato  pertanto  legittimo  e  opportuno  procedere  all'affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell'art.  6,  comma 2 lettera a)   del  Decreto legislativo 18 aprile  2016,  n.  50 del  servizio  di 
manutenzione manutenzione e supporto specialistico della piattaforma software VBG in uso 
presso il Comune di Trieste per il periodo 1.01.19 -31.12.19  per l'importo di eru 32.755,00 + IVA 
22% per un totale di eur 39.961,10;

dato  inoltre  atto  che si  procederà  alla  formalizzazione contrattuale dell'affidamento  sul 
portale MEPA mediante trattativa diretta;

dato atto che l’art. 1, comma 450 della L.n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) così come 
modificato dall’art.  1, comma 502 della L. n. 208/2015 (legge di Stabilità 2016), ha previsto 
l’obbligo di ricorso al MePA o ad altri strumenti elettronici per acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a Euro 1.000,00;

constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto 
di acquisto tramite la presente procedura;

considerato  che  per  la  fornitura  in  questione  non  vi  sono  oneri  relativi  alla  sicurezza 
interferenziale in quanto trattasi di prestazioni informatiche che saranno svolte esclusivamente 
tramite web;

dato atto che con mail  agli  atti  è stata autorizzata la spesa sui  capitoli  dell'Area Città 
Territorio e Ambiente, dell'Edilizia Privata ed Edilizia Residenziale Pubblica e Paesaggio, dei  
Servizi Generali;

dato atto che ai, sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016)

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3683 / 2018



Pag. 3 / 4

1. procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a)  del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del servizio di manutenzione manutenzione e supporto  
specialistico della piattaforma software VBG all'impresa  PA EVOLUTION S.R.L. per il  
periodo 1.01.19 -31.12.19  per l'importo di eur 32.755,00 + IVA 22% per un totale di eur 
39.961,10;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 39.961,10 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00207
565

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI PER 
EDILIZIA 
PRIVATA ED 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. 
E GESTIONE 
DEL 
TERRITORIO)

O8000 U.1.03.02
.19.001

00009 00901 N 20.000,00 2019;200
00,00

2019 00017
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

Q2000 U.1.03.02
.19.001

00099 09999 N 7.961,10 2019;796
1,10

2019 00015
765

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONE PER I 
SERVIZI DI 
PROTOCOLLO E 
ARCHIVIO

E0002 U.1.03.02
.19.001

00099 09999 N 6.000,00 2019;600
0,00

2019 00204
565

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI PER IL 
SERVIZIO 
PIANIFICAZION
E URBANA

O2003 U.1.03.02
.19.001

00009 00901 N 6000 2019;600
0,00

    

3. di procedere alla formalizzazione contrattuale di affidamento sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione MEPA, attraverso lo strumento di negoziazione della trattativa 
diretta;

4. di dare atto che ai, sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3683 / 2018



Pag. 4 / 4

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 
per l’importo di euro  39.961,10;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• - anno 2019: euro  39.961,10;

7. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare le fatture riscontrate regolari e  
conformi.

IL DIRIGENTE DI AREA
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i

t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3683 / 2018



 Atto n. 3683 del 30/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 30/11/2018 16:28:11
IMPRONTA: 61DC2FF80DC34A2259F0F7648EDCC96F04452B9B65F6240F2599795FCFE5D32C
          04452B9B65F6240F2599795FCFE5D32C266D29EC892327CCAA5C1822714A8EDA
          266D29EC892327CCAA5C1822714A8EDA42166B247A952C5293AC6A42C9B165F9
          42166B247A952C5293AC6A42C9B165F9E9CCAEBC9D5AF954DC6DA0206B5E7E07


